
Прокуратура 
Российской Федерации 

Прокуратура 
Чеченской Республики 

Прокуратура 
Шелковского района

ул. Кооперативная , д.18, ст. Шелковская, 
Чеченская Республика, 366108

№ ЗЬ'-Ь'О-^ I

Директору МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 3 
ст. Шелковская»

Бачаевой Х.А.

366108, ЧР, Шелковской район, 
ст. Шелковская, ул. Озерная, д. 1

ПРОТЕСТ
на правила внутреннего трудового 
распорядка

Прокуратурой района в сентябре 2021 года в рамках осуществления надзора 
за соблюдением трудового законодательства проведен правовой анализ 
локальных актов образовательных организаций Шелковского района, в том числе 
размещенных на сайтах образовательных организаций.

Установлено, что приказом директора МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 3 ст. Шелковская» утверждены Правила 
внутреннего трудового распорядка (далее - Правила), отдельные положения 
которых не соответствуют федеральному законодательству.

Так, к компетенции образовательной организации в соответствии с п. 1 ч. 3 
ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ) относятся 
разработка и принятие правил внутреннего трудового распорядка, иных 
локальных нормативных актов.

В соответствии с ч. 4 ст. 30 Федерального закона № 273-ФЗ нормы 
локальных нормативных актов, ухудшающие положение работников 
образовательной организации по сравнению с установленным законодательством 
об образовании, трудовым законодательством положением либо принятые с 
нарушением установленного порядка, не применяются и подлежат отмене 
образовательной организацией.

На основании ст. 193 Трудового кодекса РФ (далее - ТК РФ) до применения 
дисциплинарного взыскания работодатель должен затребовать от работника 
письменное объяснение. Если по истечении двух рабочих дней указанное 
объяснение работником не предоставлено, то составляется соответствующий акт.

Непредоставление работником объяснения не является препятствием для 
применения дисциплинарного взыскания.

Приказ (распоряжение) работодателя о применении дисциплинарного 
взыскания объявляется работнику под роспись в течение трех рабочих дней со 
дня его издания, не считая времени отсутствия работника на работе. Если 

АБ № 0 3 6 3 0 6



работник отказывается ознакомиться с указанным приказом (распоряжением) под 
роспись, то составляется соответствующий акт.

Дисциплинарное взыскание может быть обжаловано работником в 
государственную инспекцию труда и (или) органы по рассмотрению 
индивидуальных трудовых споров.

Вместе с тем, в пункте 10.3 (9.3) Правил предусмотрено, что до применения 
дисциплинарного взыскания от нарушителя трудовой дисциплины должно быть 
затребовано письменное объяснение. Отказ работника от дачи объяснения не 
может служить препятствием для применения взыскания. Отказ работника от 
дачи объяснений оформляется актом за подписью присутствовавших свидетелей.

При этом, в нарушение ст. 193 ТК РФ в данном пункте не отражен срок, в 
течении которого работником должно быть предоставлено объяснение.

Вопреки ст. 193 ТК РФ в данном пункте не предусмотрено право работника 
на обжалование приказа (распоряжения) о дисциплинарном взыскании в 
государственную инспекцию труда и (или) органы по рассмотрению 
индивидуальных трудовых споров.

Наряду с этим в Правилах отсутствуют дополнительные основания 
прекращения трудового договора с педагогическим работником, которые 
предусмотрены ст. 336 ТК РФ.

Таким образом, Правила противоречат действующему законодательству и 
их применение может повлечь за собой нарушения трудовых прав работников 
образовательного учреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 3 ст. 7 и ст. 23 Федерального 
закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

ТРЕБУЮ:

1. Рассмотреть настоящий протест с участием представителя прокуратуры, 
предварительно письменно уведомив прокурора о дате и времени его 
рассмотрения.

2. Правила внутреннего распорядка, утвержденные приказом директора 
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3 ст. Шелковская», привести в 
соответствие с требованиями федерального законодательства путем:

- внесения дополнений в пункт 10.3 (9.3) Правил, отразив в нем срок, в 
течении которого работником должно быть предоставлено объяснение;

- внесения дополнений в Правила, закрепив в нем право работника на 
обжалование приказа (распоряжения) о дисциплинарном взыскании в 
государственную инспекцию труда и (или) органы по рассмотрению 
индивидуальных трудовых споров;

- внесения дополнений в Правила, указав в них дополнительные основания 
прекращения трудового договора с педагогическим работником, которые 
предусмотрены ст. 336 ТК РФ.



3. Письменные результаты рассмотрения протеста представить в 
прокуратуру Шелковского района в 10-дневный срок с момента его получения с 
приложением копий подтверждающих документов.

Прокурор района

старший советник юстиции Р.Л. Ясуев

Исп. Батаев А.С., 89280217393



МУ «Управление образования Шелковского 
Муниципального района» ЧР 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение

«ШЕЛКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 

(МБОУ «Шелковская СОШ №3»
Озерная ул.№1, ст. Шелковская 

Шелковской муниципальный район, ЧР, 366108 
тел.+7 (928) 735-26-96; e-mail: shelkovskaya.sosh3@mail.ru. 

http:/7www.chelk-gimnaziya 11 .edu95.ru 
ОКПО 87452146: ОГРН 1082035000662:

ИНН/КПП 2011001779/201101001

HP МУ «Шелковскимуниципальни к!оштан 
дешаранурхалла 

Муниципальнибюджетниюкъарадешаранхьукмат
«ШЕЛКОВСКИ ЮККЪЕРА 

ЮКЪАРАДЕШАРАН №3 ЙОЛУ ИШКОЛ» 
(МБЮХЬ «Шелковски №3 Йолу ЮЮДИ»)

Озерниур. №1, ст. Шелковски, 
Шелковскимуниципальник1ошт, HP, 366108; 

тел.+7 (928) 735-26-96; е- 
mai 1: shelko vskaya.sosh3 @mai I ,ru. 

http://www,chelk-gimnaziyal 1 .edu95.ru 
ОКПО 874512146: ОГРН 1082035000662: 

ИНН/КПП 2011001779/201101001

07 октября 2021г. № 175 
на № 35-50-2021ОТ 29.09.2021г.

Прокурору Шелковского района
Старшему советникуюстиции

Р.Л. Ясуеву

Ваш протест от 29.09.2021 № 35-50-2021 на Правила внутреннего 
трудового распорядкаМБОУ «Шелковская СОШ №3«руководством школы 
рассмотренс участием представителяпрокуратурыА.С. Батаева.

Правила внутреннего распорядка, утвержденные приказом директора МБОУ 
«Шелковская СОШ №3», приведены в соответствие с требованиями 
федерального законодательства, а именно:

■ внесены дополнения в пункт 10.3 (9.3) Правил, отразив в нём срок, в 
течении которого работником должно быть предоставлено объяснение;

■ внесены дополнения в Правила, закрепив в нём право работника на 
обжалование приказа (расторжения) о дисциплинарном взыскании в 
государственную инспекцию труда и (или) органы по рассмотрению 
индивидуальных трудовых споров;

■ внесены дополнения в Правила, указав в них дополнительные основания 
прекращения трудового договора с педагогическим работником, которые 
предусмотрены ст.336 ТК РФ.

Приложение:

Выписка из приказа № 119 от 07.10.2021г. о внесении изменений в 
Правила внутреннего трудового распорядка МБОУ «Шелковская СОШ №3».

Директор:
Исп. зам директора по УВР М М Маммаева 
8(965)957-02-27

Х.А. Бачаева

mailto:elkovskaya.sosh3@mail.ru
edu95.ru


«ШЕЛКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3» 
(МБОУ «Шелковская СОШ №3»)

HP МУ «ШелковскимуниципальникГоштандешаранурхалла» 
Муниципальнибюджетниюкъарадешаранучреждени 

«ШЕЛКОВСКИ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА №3» 
(МБЮХЬ «Шелковски ЮЮШ №3»)

07 октября 2021 г.

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

ст. Шелковская
№ 119

О внесении изменений в
Правила внутреннего трудового распорядка
МБОУ «Шелковская СОШ №3»

Во исполнение требований протеста прокуратуры Шелковского района от 
29.09.2021 № 35-50-2021 на Правила внутреннего трудового распорядка МБОУ 
«Шелковская СОШ №3»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Правилах внутреннего трудового распорядка в пункте 
10.3 (9.3), Правил, отразив в нём срок, в течении которого работником должно 
быть предоставлено объяснение.

2. Внести дополнения в Правила, указав в них дополнительные основания 
прекращения трудового договора с педагогическим работником, которые 
предусмотрены ст.336 ТК РФ.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по УВР М.М. Маммаеву.

Директор
МБОУ «Шелковская СОШ №3»:

С приказом ознакомлена:

Х.А. Бачаева

М.М. Маммаева


